МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ

СВЯЩЕННЫЙ СИНОД РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ

СИНОДАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ РЕЛИГИОЗНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И КАТЕХИЗАЦИИ

127051, Москва, ул. Петровка, 28/2  e-mail: otdelro@otdelro.ru           тел./факс: +7(495)650-13-10

Исх. № 1706/042 19 июня 2017 г.

Во Всероссийское методическое

объединение по ОРКСЭ и ОДНКНР

По вопросу наполнения обязательной предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» на уровне основного общего образования

(5–9 классы общеобразовательной школы) от Русской Православной Церкви

считаем необходимым предусмотреть в составе данной предметной области

следующие учебные предметы по выбору родителей (законных представителей)

обучающихся: православная культура, исламская культура, буддийская культура,

иудейская культура, светская этика.

В целях обеспечения преемственности с реализацией предметной области

«Основы религиозных культур и светской этики» на уровне начального общего

образования название предметной области духовно-нравственной воспитательной

направленности на уровне основного общего образования желательно

скорректировать на «Религиозные культуры и светская этика».

Знания о традиционных религиях народов России (учения о морали,

нравственная культура) могут быть интегрированы в учебный предмет по светской

этике (в старших классах основной ступени).

Члены Всероссийского методического объединения по ОРКСЭ и ОДНКНР,

представляющие Русскую Православную Церковь, готовы принять участие в

проработке конкретных содержательных и методических вопросов преподавания

учебного предмета по православной культуре на уровне основного общего

образования в рамках данной предметной области, а также предмета по светской

этике.

С уважением,

заместитель Председателя

Синодального отдела

игумен Митрофан (Шкурин)

исп. И. В. Метлик

тел. +7(495)650-13-10